
Pag. 1 di 1 

 

 CITTÀ  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 2787 

 
DETERMINAZIONE n. 577 del 06.11.2012 

 
 
OGGETTO: Attivazione di tirocini formativi e di orientamento - approvazione avviso pubblico e 

impegno di spesa. 
 

L’anno duemiladodici il giorno sei  del mese di Novembre  
 

IL DIRIGENTE  
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto. n. 14 del 27-08-2012; 
RICHIAMATE le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 20 del 11-04-2012 di approvazione del bilancio di previsione 2012; 
VISTA la delibera della G.M. n. 61  del 18-04-2012 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2012; 
PREMESSO: 
-  che la Giunta Regionale con determinazione n. 12/DL del 21.02.2012  approva l’avviso pubblico 
“giovani protagonisti”  in attuazione dell’accordo sottoscritto in data 11 novembre 2011 dal  
Dipartimento della Gioventù e dalla Regione Abruzzo ai sensi dell’ art.19, c 2 decreto legge 
4.07.2006 n. 223, con modificazioni, in legge 4.08.2006, n. 248; 
- prevede la possibilità di attivare presso enti pubblici e datori di lavoro privati dei tirocini 
formativi e di orientamento, a favore di soggetti che hanno già assolto l’obbligo scolastico, 
utili all’apprendimento di competenze spendibili nel mercato del lavoro; 
RILEVATO che le condizioni ed i limiti per attivare detti tirocini sono ribaditi e specificati dalla L. 
196/97, dal D.M. n. 142 del 25.03.1998 e dalla L. 148/2011; 
RICHIAMATI 
- i “Criteri attuativi generali in materia di tirocini formativi e di orientamento” approvati dalla Giunta 
Regionale con Delibera n. 52 del 05/06/2008; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 6.4.2012 avente come oggetto “Approvazione 
progetto “ Prima scuola di antichi mestieri” che prevede l’assegnazione di € 36.000,00 (euro 
trentaseimila/00) per l’attivazione dei tirocini formativi presso il Comune di Ortona di cui € 30.000,00 
contributo regionale e €  6.000,00 cofinanziamento con risorse proprie; 
VISTA l’esigenza di attivare presso il Comune di Ortona,  compatibilmente con le disposizioni di 
legge e in ragione delle disponibilità organizzative, logistiche e finanziarie dell’ente, tirocini formativi e 
di orientamento per giovani tra i 18 e 35 anni della durata di 6 mesi non prorogabili, per un  impegno 
settimanale di 25 ore per ciascun tirocinante inserito; 
ATTESA la necessità di approvare l’avviso pubblico e i moduli di domanda mediante i quali si 
invitano i soggetti interessati a presentare la propria candidatura per la costituzione delle 
graduatorie da cui attingere per attivare i tirocini; 
DATO ATTO che per l’attivazione di detti tirocini il Comune di Ortona dovrà farsi carico delle 
coperture assicurative INAIL e Responsabilità Civile, nonché di un rimborso spese per tirocinante di 
€ 400,00 mensili che, sarà corrisposto che verrà corrisposto in rate mensili posticipate, entro il mese 
successivo a quello in cui è prestato la collaborazione, salvo diverse disposizioni in merito;  
DATO ATTO di impegnare la somma di € 6.000,00 sul cap.14130 bilancio 2012 quale 
cofinanziamento del progetto; 
 

DETERMINA 
 
- Di approvare l’avviso pubblico e i moduli di domanda mediante i quali si invitano i soggetti 
interessati a presentare le domande di inserimento in graduatoria; 
- Di procedere alla pubblicazione dell’avviso nel sito internet, del Comune di Ortona e dell’Ente di 
Ambito Sociale , nonché di pubblicizzarlo mediate stampa allo scopo di favorirne la divulgazione; 
- Che le procedure di attivazione dei tirocini saranno avviate compatibilmente con le disposizioni di 
legge, in ragione delle disponibilità organizzative, logistiche e finanziarie dell’Ente interno per l’anno 
2013; 
- Che i rimborsi spese a favore dei tirocinanti saranno erogati mensilmente  salvo diverse 

  

SETTORE 
Servizi Sociali, Culturali,  

Tempo Libero  
Ufficio Informagiovani  



Pag. 2 di 2 

 

disposizioni in merito,  
- Di impegnare la somma di € 6.000,00 quale cofinanziamentodel progetto sul cap 14130 del 
bilancio 2012; 
  
 

Il Compilatore 
(a.s.) 

 

IL DIRIGENTE del  SETTORE 
Servizi sociali,Culturali, Tempo Libero 

(Dott. Domenico Galanti) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 

Ortona,  13.11.2012 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott.ssa Mariella colaiezzi ) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


